ET ACCINCTUS ERAT ENSE NOVO. In Hebræo non est *ense*, sed tantum *chadasah*, sed noster interpres addidit *ense*, ut clarior esset, atque perfectus sensus. Tunc autem ego non tam puto ensim esse novum, id est, recentem, et eo tempore incude elaboratum, aut ab artifice ferrario politum, quām recenter tunc gladio et usu jam trito gigantem illum fuisse succinctum, id est, illius latori noviter appensum esse gladium. Quasi diceret, primo die, quo bellum est aggressus, periisse, et dūm regi conatur vitam eripere, ut ex regiæ cæde honorem sibi pareret immortalem, suam amississe. Et illud valet, meo judicio, *נֶשֶׁמֶת*, quæ in terminazione femineâ usum habet interdùm adverbii. Simile aliiquid habes apud Virgilium de Pallante lib. 10, cui idem dies initium attulit pugnæ, et vitæ finem. De quo ibi Maro :

liberos; vel saltem famâ nominis claruisse olim gigantem Rapha, cuius appellationem reliqui gigantes adseverint.

CUJUS FERRUM HASTÆ TRECENTAS UNGIAS APPENDEBAT. Hebræus: *Pondus hasta ejus trecentorum sictorum aris*, id est, octo librarum, additis uncis nonnullis, cùm sicut hemiunciam, seu quatuor drachmas Romanas continet. Syracus et Arabs accipiunt de loricâ; Vulgata cum interpretibus nonnullis, de ferro hasta. Sed Hebræus, Chaldæus et Septuaginta totius hastæ pondus esse decernunt. Aris nomen designare hic puto materiam cuspidis hasta præfixæ, non verò siculum æneum; nullam enim nōrānt Hebræi ante captivitatem ære easam monetam; sed aës aliasque res ad scili pondus aestimabant. Vertendum igitur maluerim: *Pondus hastæ ejus aëreæ trecentorum sictorum aris*; quæ si admittatur interpretatio, dictum accipi oportet de cuspidi lanceæ.

ACCINCTUS ERAT ENSE NOVO, nullis adhuc usibus detrito, vel extinuo, tam benè limato, quasi nulli adhuc rei servisset. Aliter: Novus erat miles, et tunc primum aderat certamini. Hebræus ad litteram: *Ipse accinctus novo*, quod exponi potest de vestibus, armis, vel cingulo novo, vel de homine tunc primum armato. Septuaginta: *Et ipse accinctus balteo*; in editione Romanâ: *Et ipse ferebat clavam*; Symmachus, ensem, Theodotion, balteum. (Calmet.)

O dolor, atque decus magnum rediture parenti
Hæc te prima dies bello dedit, haec eadem anfert.

VERS. 17. — (1) TUNC JURAVERUNT VIRI DAVID, DICENTES: JAM NON EGREDIERIS NOBISCUM IN BELLOM, NE EXTINGUAS LUCERNAM ISRAEL. Cùm animadverterent qui consilio erant, et auctoritate principes in exercitu, in Davidis capite ad communem salutem multum esse momenti, jurisjurandi religioso nexus seipso obligarunt, ne unquam regem in aciem prodire, et simile oppetere discrimen paterentur. Illud porrò, *extinguere lucernam*, nihil est aliud quām perire illud, quod erat regni totius lux, et splendor; quo sublato sic maneret populus deformatus et moestus, quomodo facies oculis effossis, aut mundus sole de cœlo sublato; utrumque enim appellatur lucerna. Et quidem David, si quis alius in republicâ princeps omnium meritò lucerna potuit appellari, qui et populo maximum ornamentum fuit, qui sicut viva quedam lex, quæ etiam appellatur lucerna, præavit omnes et vitæ exemplo, et zelo justitiae. Quare sicut sine sole mundus jaceret in tenebris, sine oculis homo erraret cæcus proximus ruinæ, sine lege neque pacem haberet, neque vivendi modum securum et rectum, sed omnino sensuum suorum obsecutus vanitati, ra-